
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 42 del 29 ottobre 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare”- Affidamento 
fornitura materiale agricolo e depliant a Ditte specializzate e promozione progetto su rivista. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Vista la propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 con la quale 
è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 
2008-2009 per un importo complessivo di �. 6.225,00 ed impegna tale 
somma all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per la 
didattica ambientale” del Bilancio di previsione 2008; 
 
Visto in particolare il quadro economico del suddetto progetto dove sono 
specificate le singole voci di spesa dei servizi e dei beni necessari alla 
realizzazione dell’iniziativa; 
 
Considerato che nel citato progetto è previsto l’acquisto, fino al limite di 
�. 1.000,00, di attrezzi e prodotti agricoli necessari a sviluppare l’offerta 
educativa denominata “Agricoltori custodi” e la stampa di un depliant 
illustrativo per promuovere il progetto di educazione ambientale nel suo 
complesso; 
 
Considerato altresì che nel citato progetto è prevista la somma di �. 
5.225,00 per l’attivazione delle azioni contenute nel progetto stesso e la 
sua promozione attraverso forme appropriate, tra cui quella della 
pubblicazione dell’offerta educativa su riviste specializzate nazionali; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a 
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008; 
 
Specificato che le forniture in economia necessarie alla realizzazione del 
progetto sono state affidate secondo le procedure previste dall’art. 12 – 
comma 3 - del suddetto Regolamento e le tipologie di spesa alle quali si 
riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture sono identificate alle 
lett.o) - p) – s) del comma 4 dello stesso art. 12;  
 
Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale nell’adozione del presente atto 
relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia prevista 
dall’art. 3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina 
dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 3849 in data 20 ottobre 2008) trasmesso da 
“Centro Verde Giovanelli s.a.s.” con sede in Massa che prevede la 
fornitura di guanti da ragazzo, zappe, rastrelli,, sarchiatori, piantatoi, 
palette, zappe bidente, zappe quadre, rastrelli 12 denti, annaffiatoi, rafia e 
filo di acciaio plastificato al prezzo di �. 496,00; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 3665 in data 4 ottobre 2008) trasmesso da 
“Cartoleria Immagini s.n.c.” con sede in Seravezza che prevede la  
fornitura di  n. 1.000 depliant in formato A4 aperto, stampa in 
quadricromia fronte/retro, carta da gr. 120 al prezzo di  �. 504,00 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Visto infine il preventivo (prot. n. 3924 in data 29 ottobre 2008) trasmesso da “EDINAT Edizioni di 
Natura” con sede in Milano, Società Editrice della Rivista bimestrale a colori “Natura d’Italia” con tiratura 
media di circa 20.000 copie a numero e specializzata nella promozione di Parchi e Riserve naturali che 
prevede l’acquisto di una pagina della suddetta rivista per pubblicizzare le offerte educative del Parco al 
prezzo complessivo di �. 720,00; 
 
Ritenuti congrui da parte del Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri i prezzi proposti 
in rapporto alla qualità dei prodotti ed a seguito di altre consultazioni commerciali eseguite e quindi sono 
state ottenute le migliori condizioni per l’Ente; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta “Centro Verde Giovanelli s.a.s.” con sede in Massa la fornitura di guanti da 
ragazzo, zappe, rastrelli,, sarchiatori, piantatoi, palette, zappe bidente, zappe quadre, rastrelli 12 denti, 
annaffiatoi, rafia e filo di acciaio plastificato per l’attuazione dell’attività educativa denominata 
“Agricoltori custodi” al prezzo di �. 496,00 ogni onere compreso; 

 
2. di affidare alla Ditta “Cartoleria Immagini s.n.c.” con sede in Seravezza fornitore abituale del Parco la  

fornitura di n. 1.000 depliant illustrativo in formato A4 aperto (chiuso a tre ante 10x21), stampa in 
quadricromia fronte/retro, carta da gr. 120 per la diffusione nelle scuole del territorio delle varie offerte 
educative del Parco per un costo complessivo di �. 504,00 

 
3. di acquistare dalla Ditta “EDINAT Edizioni di Natura” con sede in Milano, Società Editrice della 

Rivista bimestrale a colori “Natura d’Italia” una pagina della suddetta rivista per pubblicizzare le 
offerte educative del Parco al prezzo complessivo di �. 720,00; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di �. 1.720,00, che trova riscontro nel quadro economico del 

progetto, è stata impegnata con propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008; 
 

5. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da 
parte del Responsabile del procedimento, con successivo atto di semplice liquidazione, a favore dei 
soggetti sopra individuati, a seguito di presentazione di regolare fattura  ed a fornitura avvenuta. 

 
6. di dare atto che le forniture in economia necessarie alla realizzazione del progetto sono state affidate 

secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
12 in data 18 aprile 2008 e le tipologie di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali 
forniture sono identificate alle lett. o) - p) – s) del comma 4 dello stesso art. 12; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
AL/IR/al 
det_val_42_08 


